编号：20211005

关于征集汕头市驻镇帮镇扶村
农村科技特派员团队的通知

各 区 （县 ）科技局，各有关单位：

为巩固拓展脱贫攻坚成果，进一步推进乡村振兴工作，根据

《广东省科学技术厅广东省乡村振兴局关于印发<广东省农村

科技特派员驻镇帮镇扶村行动方案>的通知》（粤科农字〔2021〕

151号 ）、市委办文件《关于印发<汕头市乡村振兴驻镇帮镇扶村

工作方案>的通知》（汕市办知〔2021〕4 5号 ）文件要求以及省

市相关工作部署，现征集对接帮扶我市18个乡镇（附件1 ) 的

驻镇帮镇扶村农村科技特派员团队，有关事项通知如下：

一、 帮扶内容

以乡镇为服务单元，深度挖掘制约乡镇发展的关键科技问题

及生产实际难题，提出针对性的解决措施，密切联系和配合驻镇

帮扶工作队，积极为乡镇产业发展、科技水平提升、瓶颈问题解

决提供科技支撑。

二、 申报要求

(一 ）申报团队人员须为已备案汕头市级农村科技特派员，

具备较好的对接服务技术和水平，以 3 - 5人的团队进行申报，

团队帮扶周期为3 年，3 年内团队成员累计驻镇帮扶时间原则上

在 1年以上。

(二 ） 团队负责人所在单位须是广东省辖区内具有独立法人

资格的企事业单位，团队成员可由不同单位的市级农村科技特派

员组成。

(三 ） 已参与驻镇帮扶的“三支一扶”人员、青年志愿者、驻

镇工作队成员及被省科技厅或其他地市科技行政主管部门选派

开展驻镇帮镇扶村的农村科技特派员，不列入申报范围。

(四 ） 请各单位汇总本单位团队，将汇总表（附件 3 ) 报送

市科技局；各相关乡镇可结合当地科技需求，主动邀请相关产业

和技术领域的帮扶农村科技特派员团队，并按照“1 个乡镇只推

荐 1 个团队”的原则筛选推荐，由区（县 ）科技局汇总报送。

三、 支持方式

经征集筛选确定的驻镇帮镇扶村农村科技特派员团队将在

科技计划项目中予以一定的经费支持（项目申报另行通知）。

四、 报送时间及联系方式

请各单位于2021年 12月 1 0日前将市驻镇帮镇扶村农村科技

特派员团队申请表（附件2 ) 和推荐团队汇总表（附件 3 ) 的可

编辑电子版以及盖章扫描版发送到市科技局社会发展科电子邮

箱 stkjsnk@126.com，逾期不予受理。

联系人及电话：市科技局社会发展科沈嘉毅0754-88426652

附件1:汕头市驻镇帮镇扶村农村科技特派员技术需求征集表

附件2 : 汕头市驻镇帮镇扶村农村科技特派员团队申请表

附件3 : 推荐团队汇总表

附件1:

汕头市驻镇帮镇扶村农村科技特派员技术需求征集表
被帮扶对象

被帮扶镇类型 具体产业 技术需求
序号 区 （县） 镇 （街道）

1 上华镇 重点帮扶镇 葡萄 种植技术

2 溪南镇 重点帮扶镇 水果 电子商务技术

3 澄海区 莲上镇 巩固提升镇 蔬菜 电子商务技术

4 东里镇 巩固提升镇 家禽 养殖技术

5 莲下镇 巩固提升镇
家禽

(狮头鹅）
养殖技术

6 铜盂镇 重点帮扶镇 水稻
种植技术

农产品加工技术

7
贵屿镇

华美乡
重点帮扶镇 水产加工 电子商务技术

8 潮阳区 海门镇 巩固提升镇 海水鱼
农产品加工技术

电子商务技术

9 和平镇 巩固提升镇 水稻 种 植 技 术 （水稻、柑橘）

10 谷饶镇 巩固提升镇 油甘、橄榄 种植技术

11 雷岭镇 重点帮扶镇 荔枝 种植技术

12 红场镇 重点帮扶镇

茶产业、柑

橘、文化旅

游

制茶加工配套设备、种植技

术、电子商务技术、规划设

计、宣传推广

13
潮南区

陈店镇 巩固提升镇 水稻 种植技术

14 司马浦镇 巩固提升镇 文化旅游 电子商务技术

15 胪岗镇 巩固提升镇 水稻 种植技术

16 南澳县 深澳镇 巩固提升镇 海水养殖 养殖技术

17

濠江区

广澳街道 先行示范镇 菊花种植
菊花种植技术现场指导、科

普宣传

18 滨海街道 先行示范镇
蔬菜、果树

种植、畜牧

现场指导、技术培训、科普

宣传

备注：17、18项广澳街道、滨海街道为市级派驻任务。

附件2

汕头市驻镇帮镇扶村农村科技特派员团队申请表

团队负责人 职称 所在单位

联系电话 电子邮箱

团队成员1 职称 分工

团队成员2 职称 分工

…

申请帮扶乡镇

(市/县/镇）
(不超过3 个镇）

团队简介

团队人员情况、科技服务优势与特长（200字以内）

对接基础

对接服务乡镇的工作基础（3 0 0字以内）

申请帮扶内容

及预期成效

拟开展的帮扶工作内容及预期成效（300字以内）：

附件3

推荐团队汇总表

单 位 （盖章）:

序

号
区 （县） 对接乡镇

(街道）

•团队负

责人

成员

1
成员2 …

1

2

3

4

…

请按乡镇所在区（县）归类汇总